
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων χώρων, σύμ-

φωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, του οικι-

σμού Λουτρά Ωραίας Ελένης, Δήμου Κορινθίων, 

Νομού Κορινθίας.

2 Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-

νοχρήστων χώρων εντός των ορίων του οικισμού 

«Κάτω Καστριτσίου» στη θέση Α’ Παρόδου Θρά-

κης, Δημοτικής Ενότητας Ρίου, Δήμου Πατρέων, 

σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ        

   Αριθμ. 80577 (1)

Κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων χώρων, σύμ-

φωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, του οικι-

σμού Λουτρά Ωραίας Ελένης, Δήμου Κορινθίων, 

Νομού Κορινθίας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

   Έχοντας υπόψη:

1. Το από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α’ 228).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

4. Το εδάφιο β της παρ. 5 του άρθρου  42 του 

ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 

Οικιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Το άρθρου 6 του από 24-04-1985 π.δ. «Τρόπος κα-

θορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κα-

τοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός ορίων και 

περιορισμών δόμησής τους» (Δ’ 181).

6. Το άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-

οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας.

8. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β’ 2200) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής.

9. Την υπ’ αρ. 12/2012 εγκύκλιο Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Τον ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξε-

ων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» 

(Α’ 156).

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 

ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα ρυθμίσεις Πο-

λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις» (Α’ 269).

13. Τον ν. 4257/2014 (Α’ 93) και ειδικότερα το άρθρο 56.

14. Την υπ’ αρ. 34021/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Διονυσίου Παναγιωτόπου-

λου του Παναγιώτου ως ασκούντα καθήκοντα Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 435).

15. Την υπ’ αρ. 5534/1988 (Δ’ 670) απόφαση του Νο-

μάρχη Κορινθίας, περί καθορισμού ορίων και όρων και 

περιορισμών δόμησης στον οικισμό Λουτρά Ωραίας 

Ελένης του νομού Κορινθίας.

16. Την υπ’ αρ. 210/2021 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για την έναρξη της 

διαδικασίας σύνταξης διαγράμματος κύρωσης του δι-

κτύου κοινοχρήστων χώρων στον οικισμό Λουτρά Ωραί-

ας Ελένης του Δήμου Κορινθίων.

17. Την υπ’  αρ. 15852/22-10-2007 πράξη παραχώ-

ρησης εδαφικής λωρίδας οικοπέδου σε κοινή χρήση 

της συμβολαιογράφου Περιστερίου Αττικής Χριστίνας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 456

5905

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.22 20:27:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5906 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

Αθανασίου Κουτρουμπή, η οποία έχει μεταγραφεί στο 

Υποθηκοφυλακείο Σολυγείας στον τόμο 123 αύξοντας 

αριθμός 487, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 25/05-02-2016 πι-

στοποιητικό μεταγραφής.
18. Το υπ’ αρ. 7/25-10-1989 πρακτικό του Νομαρχιακού 

Συμβουλίου Κορινθίας περί διάνοιξης, διαμόρφωσης και 
εξωραϊσμού της περιφερειακής οδού Κάβου Λουτρών.

19. Το υπ’ αρ. 3/11-02-2008 πρακτικό Τοπικού Συμ-
βουλίου ΤΔ Γαλατακίου του Δήμου Σαρωνικού περί χα-
ρακτηρισμού της οδού ως Δημοτικής.

20. Την υπό στοιχεία Α260/2019 απόφαση Διοικητικού 
Εφετείου Τρίπολης.

21. Το από 3/2021 διάγραμμα κοινοχρήστων χώρων 
του πολιτικού μηχανικού Φώτιου Φωτόπουλου, σε κλί-
μακα 1:1000.

22. Την από 03/2021 τεχνική έκθεση του πολιτικού 
μηχανικού Φώτιου Φωτόπουλου.

23. Το υπ’ αρ. 12866/882/06-05-2022 έγγραφο - εισή-
γηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεο-
δομίας του Δήμου Κορινθίων για την κύρωση δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων του οικισμού Λουτρά Ωραίας 
Ελένης του Δήμου Κορινθίων.

24. Την από 14-04-2022 αναρτηθείσα ανακοίνωση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων, στον πίνακα ανακοινώσεων των α) 
Κοινοτικού Καταστήματος Γαλατακίου, β) Δημαρχείου 
Κορίνθου, γ) Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Κορινθίων και 

δ) στην ιστοσελίδα του Δήμου Κορινθίων, με το σχετικό 
διάγραμμα μελέτης κύρωσης κοινοχρήστου δικτύου συ-
νοδευόμενα από τα αποδεικτικά θυροκόλλησης.

25. Τα φύλλα των εφημερίδων ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
και ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ της 14-04-2022, στα οποία δη-
μοσιεύθηκε η ανακοίνωση για την κύρωση.

26. Την υπ’ αρ. 12789/877/06-05-2022 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων, σύμφωνα με την οποία δεν υπεβλή-
θησαν ενστάσεις επί του προτεινόμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου οργανι-
σμού τοπικής αυτοδιοίκησης, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), του οικισμού των Λουτρών Ωραίας 
Ελένης του Δήμου Κορινθίων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, όπως αυτό αποτυπώνεται στο από 3/2021 
διάγραμμα κοινοχρήστων χώρων του πολιτικού μηχανι-
κού Φώτιου Φωτόπουλου, σε κλίμακα 1:1000, το οποίο 
θεωρείται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5907Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5908 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5909Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 22 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   Ι 

 Αριθμ. οικ. 98859 (2)

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων εντός των ορίων του οικισμού 
«Κάτω Καστριτσίου» στη θέση Α’ Παρόδου Θρά-
κης, Δημοτικής Ενότητας Ρίου, Δήμου Πατρέων, 
σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

4. To δεύτερο εδάφιο της παρ.  5 άρθρου  42 του 

ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων, 

οικιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Την υπό στοιχεία Χ.Ε.203 απόφαση του Νομάρχη Αχα-

ΐας «Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων οικισμών 

Κάτω Καστρίτσι, Ρουμελιώτικα, Μαγούλα, Κοινότητας 

Κάτω Καστριτσίου, επαρχίας Πατρών Ν. Αχαΐας» (Δ’ 884).

6. Την υπό στοιχεία Χ.12475/18-1-1989 απόφαση 

της Νομάρχου Αχαΐας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Χ.Ε. 

203/01.09.87 απόφαση της Νομάρχου που αφορά κα-

θορισμό ορίων οικισμών Κάτω Καστρίτσι, Ρουμελιώτικα, 

Μαγούλα, Κοινότητας Κάτω Καστρίτσι επαρχίας Πάτρας 

του Ν. Αχαΐας» (Δ’ 32).

7. Την υπό στοιχεία Χ.10462/24-10-1991 απόφαση 

του Νομάρχη Αχαΐας «Συμπλήρωση της Χ.Ε. 203/1.9.87 

(Δ’ 884) απόφασης Νομάρχη Αχαΐας» (Δ’ 874).

8. Την υπό στοιχεία Χ.12941/28-2-1994 απόφαση του 

Νομάρχη Αχαΐας «Τροποποίηση της Χ10462/91 απόφα-

σης Νομάρχη Αχαΐας» (Δ’ 269).

9. Την υπό στοιχεία Χ.12475/18-1-1989 απόφαση 

της Νομάρχου Αχαΐας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Χ.Ε. 

203/01.09.87 απόφασης Νομάρχη που αφορά καθο-

ρισμό ορίων οικισμών Κάτω Καστρίτσι, Ρουμελιώτικα, 

Μαγούλα, Κοινότητας Κάτω Καστρίτσι επαρχίας Πάτρας 

του Ν. Αχαΐας (Αναδημοσίευση)» (Δ’ 790/2001).

10. Την υπό στοιχεία Χ.12044/19-12-2001 απόφαση 

του Νομάρχη Αχαΐας «Τροποποίηση της υπ’  αρ. Χ.Ε. 

203/1.9.87 (ΦΕΚ 884Δ’/87) απόφασης του Νομάρχη 

Αχαΐας» (Δ’ 108/2002).

11. Το άρθρο 6 του από 24-4-1985 π.δ. 1985 «Τρόπος 

καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κα-

τοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και 

περιορισμών δόμησης τους» (Δ’ 181).
12. Την υπό στοιχεία ΣΤΕ-1828/2008 απόφαση «Οικι-

σμοί, κατάτμηση οικοπέδου, τυφλά οικόπεδα, πρόσωπο 
οικοπέδου σε κοινόχρηστο χώρο».

13. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-
οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60) και την υπ’ αρ. 
39608/14-9-2011 (Β’ 2200) απόφαση του ΥΠΕΚΑ (Α’ 60).

14. Την από 21.06.2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ «Οδηγίες και 
διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων οικισμών».

15. Την παρ. 18α του άρθρου 10 του ν. 4315/2014 
«Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

16. Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτη-
σης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις 
Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

17. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α’ 93).

18. Την υπ’ αρ. 34021/25-5-2022 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Παπα-
θεοδώρου του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμός ασκούντος κα-
θήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

19. Την παρ. 14 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 130479/2017 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με Εντολή 
Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 2113).

20. Την υπ’ αρ. 966/246/10.01.2011 (ΑΔΑ: 4Α9ΦΟΡ1Φ-Ω)
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής.

21. Την υπ’ αρ. 47311/02.07.2018 αίτηση της Μαρίας 
Αμπλά - Αρβανιτοπούλου προς την Γενική Διεύθυνση 
έργων και περιβάλλοντος, Διεύθυνση Πολεοδομικού-
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων, ως επισπεύδουσα της διαδικασίας κύρωσης 
του υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώρων οικι-
σμού στερούμενου εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
με πληθυσμό μέχρι 2.000 κατοίκους, οριοθετημένο, κατά 
τις διατάξεις του από 24.4-3.5.1985 π.δ. (Δ’ 181), και ως 
έχοντας έννομο συμφέρον «Κύρωση δικτύου κοινόχρη-
στου χώρου στον οικισμό Κάτω Καστριτσίου».

22. Το υπό στοιχεία 47311/Π7877/17.07.2018 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων «Σύνταξη και 
κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε τμήμα του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5910 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

οικισμού «Κάτω Καστρίτσι» της Δημοτικής Ενότητας Ρίου 
του Δήμου Πατρέων».

23. Την υπ’ αρ. 45588/24.07.2019 αίτηση των Μαρίας 
Αρβανιτοπούλου- Αμπλά, Ασημίνας Αρβανιτοπούλο και 
Ειρήνης Αρβανιτοπούλου - Λαζάρ προς την Διεύθυνση 
Πολεοδομικού- Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων, τμήμα πολεοδομικού σχεδι-
ασμού «Σύνταξη και κύρωση δικτύου κοινόχρηστων 
χώρων σε τμήμα του οικισμού «Κάτω Καστριτσίου» της 
Δημοτικής Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων».

24. Το υπ’  αρ. 66869/22.11.2019 έγγραφο του Δή-
μου Πατρέων της Διεύθυνσης Πολεοδ. - Κυκλοφορια-
κού Σχεδιασμού και Δόμησης «Διαβίβαση της υπ’ αρ. 
647/13-11-2019 απόφασης Δ.Σ.».

25. Την υπ’ αρ. 8983/24.02.2020 αίτηση των Μαρίας 
Αρβανιτοπούλου - Αμπλά, Ασημίνας Αρβανιτοπούλο και 
Ειρήνης Αρβανιτοπούλου - Λαζάρ προς την Διεύθυνση 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-
μησης του Δήμου Πατρέων, τμήμα πολεοδομικού σχε-
διασμού «Σύνταξη και κύρωση δικτύου κοινόχρηστων 
χώρων σε τμήμα του οικισμού «Κάτω Καστριτσίου» της 
Δημοτικής Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων».

26. Την υπ’ αρ. 28039/06.07.2020 αίτηση των Μαρίας 
Αρβανιτοπούλου - Αμπλά, Ασημίνας Αρβανιτοπούλο και 
Ειρήνης Αρβανιτοπούλου - Λαζάρ προς την Διεύθυνση 
Πολεοδομικού- Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων, τμήμα πολεοδομικού σχεδι-
ασμού «Σύνταξη και κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων σε τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου της 
Δημοτικής Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων».

27. Την υπ’ αρ. 118/2019 απόφαση από το πρακτικό της 
11ης/25.10.2019 συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής Δήμου Πατρέων «Έγκριση έναρξης διαδικασίας 
σύνταξης - κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων (Κ/Χ) 
σε τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου της Δημοτικής 
Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων», συνοδευόμενη με 
το από Ιουνίου 2019 Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη της 
ΕΚΧΑ Α.Ε., κλίμακας 1:1000, του χωροτάκτη- πολεοδό-
μου μηχανικού Μηλιώνη Λ. Παναγιώτη.

28. Το από 29.10.2019 αποδεικτικό δημοσίευσης τα 
θέματα που συζητήθηκαν την 11η/25.10.2019 συνεδρί-
αση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Πατρέων.

29. Την υπ’ αρ. 647/2019 απόφαση από το πρακτικό 
της 21ης/13.11.2019 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πατρέων «Έγκριση έναρξης διαδικασίας σύντα-
ξης - κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων (Κ/Χ) σε 
τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου της Δημοτικής 
Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων», συνοδευόμενη με 
το από Ιουνίου 2019 Απόσπασμα Ορθοφωτογραφίας της 
ΕΚΧΑ Α.Ε., κλίμακας 1:1000, του χωροτάκτη - πολεοδό-
μου μηχανικού Μηλιώνη Λ. Παναγιώτη.

30. Το από 14.11.2019 αποδεικτικό δημοσίευσης τα 
θέματα που συζητήθηκαν την 21η/13.11.2019 συνεδρί-
αση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων.

31. Τα από 17.06.2020 φύλλα των εφημερίδων «Πε-
λοπόννησος» και «Η Γνώμη», στα οποία δημοσιεύθηκε 
η ανακοίνωση για την κύρωση.

32. Το υπ’ αρ. 1101/28.01.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδ. - Κυκλοφ. Σχεδιασμού και δόμησης, τμήμα 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού προς την Δημοτική Ενότητα 
Ρίου «Διαβίβαση ανακοίνωσης για ανάρτηση με συνημ-
μένο ορθοφωτοχάρτη».

33. Την από 28.01.2020 ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
Πολεοδ. - Κυκλοφ. Σχεδιασμού και δόμησης δήμου Πα-
τρέων.

34. Το από 24.07.2020 αποδεικτικό δημοσίευσης της 
Δημοτικής Ενότητας Ρίου στον δημοτικό κατάστημα 
Ρίου.

35. Το υπ’ αρ. 60/24.07.2020 αποδεικτικό ανάρτησης 
της Δημοτικής Ενότητας Ρίου Κοινότητας Κ. Καστριτσί-
ου σε εμφανές σημείο στον πίνακα ανακοινώσεων του 
τοπικού καταστήματος Κ. Καστριτσίου την ανακοίνωση 
με συνημμένο ορθοφωτοχάρτη.

36. Την από 29.07.2020 βεβαίωση του Δήμου Πατρέων 
ότι δεν υπεβλήθη καμία ένσταση.

37. Το υπ’ αρ. 28039/28.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων «Αποστολή φακέλου 
μελέτης ̈ Αναγνώρισης δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε 
τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου¨ Δ.Ε. Ρίου Δήμου 
Πατρέων και εισήγηση έκδοσης κυρωτικής απόφασης» 
προς την ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕ και Ι.

38. Το υπ’ αρ. 53046/28.09.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδ. - Κυκλοφ. Σχεδιασμού και Δόμησης του Δή-
μου Πατρέων «Αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων 
φακέλου μελέτης ’’Αναγνώρισης δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων σε τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου’’ Δ.Ε. 
Ρίου Δήμου Πατρέων».

39. Το υπ’ αρ. 74848/01.12.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων «Αποστολή στοιχείων 
φακέλου μελέτης ’’Αναγνώρισης δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων σε τμήμα του οικισμού Κάτω Καστριτσίου’’ Δ.Ε. 
Ρίου Δήμου Πατρέων».

40. Το υπ’  αρ. 227795/23.03.2022 έγγραφο της
ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕΔ και Ι «Ενέργειες για την κύρωση 
δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε τμήμα του οικισμού 
Κάτω Καστριτσίου Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων».

41. Την από 23.03.2022 αίτηση του Παναγιώτη Μη-
λιώνη, χωροτάκτη πολεοδόμου «Υποβολή διαγράμμα-
τος αποτύπωσης - ορθοφωτοχάρτη της μελέτης για την 
αναγνώριση και κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώρων 
σε τμήμα του οικισμού «Κάτω Καστριτσίου» της Δ.Ε. Ρίου 
του Δήμου Πατρέων» προς την ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕ και 
Ι (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕΙ: 47193/23.03.2022)με 
συνημμένο διάγραμμα αποτύπωσης - ορθοφωτοχάρτην 
υπ’ αρ. σχεδίου 1, ημερομηνίας Μαρτίου, κλ. 1: 1000.

42. Την από 15.04.2022 αίτηση του Παναγιώτη Μη-
λιώνη, χωροτάκτη πολεοδόμου «Υποβολή διαγράμμα-
τος αποτύπωσης - ορθοφωτοχάρτη της μελέτης για την 
αναγνώριση και κύρωση δικτύου κοινοχρήστων χώρων 
σε τμήμα του οικισμού «Κάτω Καστριτσίου» της Δ.Ε. Ρίου 
του Δήμου Πατρέων» προς την ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕ και Ι 
(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕΙ: 61597/15.04.2022), με 
συνημμένο διάγραμμα αποτύπωσης - ορθοφωτοχάρτην 
υπ’ αρ. σχεδίου 1, ημερομηνίας Απριλίου, κλ. 1: 1000, του 
χωροτάκτη- πολεοδόμου μηχανικού Μηλιώνη Λ. Πανα-
γιώτη (εις τριπλούν)..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5911Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

43. Το υπ’ αρ. 36519/11.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδ. - Κυκλοφ. Σχεδιασμού και Δόμησης, τμήμα 
πολεοδομικού σχεδιασμού, του Δήμου Πατρέων «Δια-
βίβαση συμπληρωματικών στοιχείων φακέλου μελέτης 
’’Ανάγνωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε τμήμα του 
οικισμού Κάτω Καστριτσίου’’ Δ.Ε. Ρίου Δήμου Πατρέων» 
προς την ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΑΔΠΔΕΙ (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣΧ/
ΑΔΠΔΕΙ: 78963/18.05.2022) συνοδευόμενο από το υπ’ αρ. 
4975/05.02.1976 σύσταση δουλείας οδού του συμ/φου 
Πατρών Άγγελου Φωτίου Ζωγράφου, το από Απριλίου 
2022 διάγραμμα αποτύπωσης - ορθοφωτοχάρτη της 
ΕΚΧΑ Α.Ε., κλίμακας 1:1000, του χωροτάκτη- πολεοδό-
μου μηχανικού Μηλιώνη Λ. Παναγιώτη (εις εξαπλούν).

44. Την υπ’  αρ. 4975/5.2.1976 «Σύστασις δουλείας 
οδού» του συμβολαιογράφου Πατρών Άγγελου Φωτίου 
Ζωγράφου μετ/νη στο τόμο 1120 και με α/α: 215723 στα 
βιβλία των μεταγραφών του Δήμου Πατρέων.

45. Την υπ’ αρ. 4976/5.2.1976 «Αγοραπωλησία Αγρού» 
του συμβολαιογράφου Πατρών Άγγελου Φωτίου Ζωγρά-
φου μετ/νη στον τόμο 1120 με α/α: 215724 στα βιβλία 
των μεταγραφών του Δήμου Πατρέων, συνοδευόμενη 
από το 05.02.1976 τοπογραφικό διάγραμμα της πολιτι-
κού υπομηχανικού Ευγενείας Χατζάκη - Ασημακοπούλου.

46. Την υπ’ αρ. 9023/04.11.2004 «Δήλωση αποδοχής 
κληρονομιάς» της συμβολαιογράφου Πατρών Ιωάννας 
Μπονέλη στον τόμο 2335 και α/α: 401 στα βιβλία των 
μεταγραφών του Δήμου Πατρέων, συνοδευόμενη από 
το 11.05.1998 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200 
του πολιτικού μηχανικού Αθανασίου Α. Αρβανιτόπουλου.

47. Την υπ’ αρ. 10.065/22.07.1993 «Πράξις περί αφέσε-
ως εις την κοινήν χρήσιν τμήματος ιδιοκτησίας προς δη-
μιουργίαν κοινοχρήστου οδού» του συμβολαιογράφου 
Πατρών Άγγελου Φωτίου Ζωγράφου μετ/νη στον τόμο 
2123 με α/α: 137 στα βιβλία των μεταγραφών του Δήμου 
Πατρέων, συνοδευόμενη από το 28.07.1993 τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:200 του πολιτικού μηχανικού 
Αθανάσιου Αρβανιτόπουλου.

48. Την υπ’ αρ. 740/3.8.1993 Βεβαίωση του Προέδρου 
της Κοινότητας Κάτω Καστριτσίου.

49. Την υπ’ αρ. 10.069/27.07.1993 «Πράξις περί αφέσε-
ως εις την κοινήν χρήσιν τμήματος ιδιοκτησίας προς δη-
μιουργίαν κοινοχρήστου οδού» του συμβολαιογράφου 
Πατρών Άγγελου Φωτίου Ζωγράφου μετ/νη στον τόμο 
2123 με α/α: 139 στα βιβλία των μεταγραφών του Δήμου 
Πατρέων, συνοδευόμενη από το 23.09.93 τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:200 του πολιτικού μηχανικού 
Αθανάσιου Α. Αρβανιτόπουλου.

50. Την υπ’ αρ. 742/3.8.1993 βεβαίωση του Προέδρου 
της Κοινότητας Κάτω Καστριτσίου.

51. Την υπ’ αρ. 3656/07.09.1993 «Πράξη παραχώρησης 
τμήματος οικοπέδου σε κοινή χρήση» της συμβολαιο-
γράφου Πατρών Ιωάννας Μπονέλη μετ/νη στον τόμο 
2124 με α/α: 241 στα βιβλία των μεταγραφών του Δήμου 
Πατρέων, συνοδευόμενη από το 28.07.1993 τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:200 του πολιτικού μηχανικού 
Κων/νου Καρατζά.

52. Την υπ’ αρ. 1178/17.10.2000 «Πράξη παραχώρησης 
σε κοινή χρήση» της συμ/φου Ειρήνης Δημ. Μητροπού-
λου μετ/νη στον τόμο 2261 με α/α: 448 στα βιβλία των 

μεταγραφών του Δήμου Πατρέων συνοδευόμενη από 
το Σεπτεμβρίου 2000 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:200 του πολιτικού μηχανικού Μιχάλη Σταυρ. Φλίγκου.

53. Την από 24.02.2020 Τεχνική έκθεση του χωροτάκτη 
μηχανικού Παναγιώτη Μηλιώνη στην οποία αναφέρο-
νται με χρονολογική σειρά περιληπτικά οι πράξεις της 
διοίκησης βάσει των οποίων επεκτάθηκε μετά το 1985 
το κοινόχρηστο δίκτυο του οικισμού. Στην έκθεση ανα-
φέρεται το ειδικότερο κανονιστικό ή άλλο πλαίσιο που 
διέπει τον οικισμό, καθώς και οι πράξεις των διοικητικών 
οργάνων για τα όριά του. Η έκθεση συνοδεύεται από:

- Τα αποσπάσματα αεροφωτογραφίας ΓΥΣ υπ’  αρ. 
111547 έτους 1979 και αρ. 190379 έτους 1986 κλίμακας 
1:8000 και 1:6000 αντίστοιχα.

- Το απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. (πιν. 6225-2).
- Την φωτογραφική τεκμηρίωση που συνοδεύει την 

από 24.02.2020 τεχνική έκθεση του χωροτάκτη μηχανι-
κού Παναγιώτη Μηλιώνη.

- Αντίγραφα των υποβληθέντων στοιχείων και σε 2 
(δυο) αντίγραφα ψηφιακού δίσκου (DVD).

- Των διοικητικών πράξεων οριοθέτησης του οικισμού, 
των διαγραμμάτων που είναι προσαρτημένες σ’ αυτές 
καθώς και τα ΦΕΚ δημοσίευσής τους.

- Των συμβολαιογραφικών πράξεων παραχώρησης εδα-
φικών λωρίδων σε κοινή χρήση, του διαγράμματος που τις 
συνοδεύει καθώς και τα πιστοποιητικά μεταγραφής τους.

- Των οικοδομικών αδειών (στελέχη) και τοπογραφικά 
διαγράμματα αυτών.

- Έντυπο αντίγραφο του υποβληθέντος διαγράμματος.
54. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δια-

πιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δαπάνη 
εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου 
ΟΤΑ και επειδή

1. η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2.000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24.04.1985 
(Δ’ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τα προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά τμήματα 
θεωρούνται κατάλληλα δεδομένου ότι συνδέονται με το 
υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων του οικισμού, 
αποφασίζει:

Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), στη θέση Α’Παρόδου Θράκης εντός 
του οικισμού Κάτω Καστριτσίου, όπως αυτό αποτυπώνε-
ται στο από Απριλίου 2022 Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρ-
τη της ΕΚΧΑ Α.Ε., υπογεγραμμένο από τον χωροτάκτη 
μηχανικό Παναγιώτη Λ. Μηλιώνη κλίμακας 1:1000 και 
συγκεκριμένα αφορά το τμήμα με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ
,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Τ,Σ,Υ,Φ,Χ,Ψ,Α το οποίο θεωρείται-
υπογράφεται από τον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρού-
σας απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5912 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5913Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5914 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον από του Απριλίου 2022 Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε., υπογε-
γραμμένο από τον χωροτάκτη μηχανικό Παναγιώτη Λ. Μηλιώνη κλίμακας 1:1000 να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 17 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5916 Τεύχος Δ’ 456/21.07.2022

*04004562107220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


